АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«19 » ноября 2019 г                                                                                   № 328
п.г.т. Оловянная

 «Об утверждении Положения об антинаркотической комиссии муниципального района «Оловяннинский район»

В  соответствии  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  от
18 октября 2007 года № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию
незаконному обороту наркотических  средств,     психотропных веществ  и их
прекурсоров»,   руководствуясь  Законом  Забайкальского края от 07  декабря
2009 года  № 290  «О профилактике  незаконного потребления  наркотических
средств и психотропных веществ, наркомании и алкоголизма в Забайкальском крае», на основании ст. 25 Устава муниципального района «Оловяннинский район» Забайкальского края, администрация муниципального района «Оловяннинский район»

постановляет:

1. Утвердить  Положение об антинаркотической комиссии муниципального
района «Оловяннинский район» (прилагается).
2. Отделу по общим вопросам настоящее постановление довести до заинтересованных лиц.
3.Настоящее постановление опубликовать в информационно-   телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте администрации    муниципального района "Оловяннинский район"
( www.оловян.забайкальскийкрай.рф)
4. Контроль    за    исполнением     настоящего      постановления возложить на
помощника  главы  муниципального района    «Оловяннинский район» по
социальной работе.

Глава муниципального района
«Оловяннинский район»                                                        А.В. Антошкин

Приложение
к постановлению администрации
муниципального района
«Оловяннинский район»
от «19» ноября.2019 года N328

Положение
об антинаркотической комиссии муниципального района «Оловяннинский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об  антинаркотической комиссии муниципального района  «Оловяннинский район» (далее - Положение) разработано в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 года № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», Законом Забайкальского края от 07 декабря 2009 года № 290 «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и алкоголизма в Забайкальском крае» и регулирует порядок деятельности антинаркотической комиссии муниципального района «Оловяннинский район» (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия является совещательным коллегиальным органом, образуемым при администрации муниципального района «Оловяннинский район»  в целях координации деятельности органов местного самоуправления, территориальных органов государственной власти, общественных объединений и организаций по реализации государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории муниципального района «Оловяннинский район».

1.3. Комиссия в своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Забайкальского края, иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, решениями Государственного антинаркотического комитета и Антинаркотической комиссии в Забайкальском крае, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением..

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антинаркотической комиссией Забайкальского края, подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления муниципального района «Оловяннинский район», органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального района «Оловяннинский район», общественными объединениями и организациями.
2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

- участие в проведении на территории муниципального района «Оловяннинский район» государственной политики в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и противодействия распространению наркомании;

- координация деятельности и организация взаимодействия органов государственной власти, местного самоуправления, общественных объединений и организаций, действующих на территории муниципального района «Оловяннинский район», по вопросам противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также злоупотреблению наркотическими средствами и психотропными веществами, в том числе путем внедрения эффективных систем обмена информацией;

- проведение комплексного анализа ситуации в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и злоупотребления ими, результатов борьбы с наркоманией, эффективности работы субъектов системы профилактики, лечения и реабилитации наркомании;

- организация взаимодействия с антинаркотической комиссией Забайкальского края по вопросам противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

- разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на профилактику этого оборота;

- участие в проведении мониторинга и оценки развития наркоситуации в муниципальном районе «Оловяннинский район»  с использованием единого банка данных по вопросам, касающимся оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также противодействия их незаконному обороту, подготовка предложений по улучшению наркоситуации в муниципальном районе «Оловяннинский район»;

- подготовка ежеквартальных и ежегодных отчетов о наркоситуации в муниципальном районе «Оловяннинский район» и о работе Комиссии и представление их в установленные сроки в антинаркотическую комиссию  Забайкальского края
3. Принципы деятельности Комиссии

Деятельность Комиссии основывается на принципах:

- законности;

- конфиденциальности рассматриваемой информации;

- поддержки и взаимодействия всех заинтересованных органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций;

- гласности своей деятельности.

4. Порядок образования Комиссии и ее состав

4.1. Комиссия образуется постановлением администрации муниципального района «Оловяннинский район».

Численный и персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального района «Оловяннинский район»  с учетом объема и содержания выполняемой работы.

4.2. В состав Комиссии по согласованию могут входить представители органов государственной власти, общественных объединений и организаций.

4.3. На принципах добровольности и равноправия в состав Комиссии могут входить представители зарегистрированных общественных и религиозных объединений, действующих на территории муниципального района «Оловяннинский район»  и занимающихся решением проблем противодействия злоупотреблению наркотическими средствами, психотропными веществами.

5. Основные функции Комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

- разрабатывает меры по участию в реализации государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и противодействия их незаконному обороту на территории муниципального района «Оловяннинский район»;

- рассматривает вопросы, связанные с реализацией федеральных, областных законов и иных нормативных правовых актов, ориентированных на борьбу со злоупотреблением наркотическими средствами, психотропными веществами, их незаконным оборотом;

- разрабатывает меры по повышению эффективности контроля хода реализации на территории муниципального района «Оловяннинский район»  федеральных, областных и муниципальных по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами, психотропными веществами и их незаконному обороту, а также осуществляемых в связи с этим мероприятий;

- обеспечивает комплексный анализ ситуации, складывающейся в муниципальном районе «Оловяннинский район»  в связи со злоупотреблением наркотическими средствами, психотропными веществами и их незаконным оборотом, и разработку мер, направленных на борьбу с такими проявлениями;

- координирует деятельность и объединяет усилие органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций по профилактике и пресечению распространения наркомании и токсикомании;

- принимает участие в работе органов местного самоуправления муниципального района «Оловяннинский район» по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

- регулярно информирует в установленном порядке председателя антинаркотической комиссии Забайкальского края о состоянии наркотической ситуации в муниципальном районе «Оловяннинский район»  и принимаемых мерах, направленных на развитие антинаркотической деятельности;

- участвует в работе областных конференций, совещаний, семинаров по проблемам противодействия злоупотреблению наркотическими средствами, психотропными веществами и их незаконному обороту.

6. Права Комиссии

Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:

- принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации взаимодействия органов местного самоуправления муниципального района «Оловяннинский район» с подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального района «Оловяннинский район», по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль за их исполнением;

- принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся оценки эффективности деятельности по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории муниципального района «Оловяннинский район», вопросов совершенствования указанной деятельности;

- вносить в установленном порядке предложения, требующие решения органов местного самоуправления муниципального района «Оловяннинский район», антинаркотической комиссии Забайкальского края;

- создавать при необходимости рабочие группы из представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций для изучения вопросов, касающихся противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оперативной и качественной подготовки документов и проектов соответствующих решений Комиссий;

- запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию от органов государственной власти, местного самоуправления, общественных объединений, организаций и должностных лиц;

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления, по согласованию должностных лиц, уполномоченных руководителями территориальных органов государственной власти, руководителей организаций и общественных объединений по вопросам антинаркотической деятельности;

- проводить конференции, совещания, семинары по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

- давать разъяснения и вести переписку в пределах своей компетенции.

7. Организация работы Комиссии

7.1. Основной формой работы Комиссии является заседание. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом ее работы, утверждаемым на ее заседании.

7.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и являются, как правило, открытыми.

В целях обеспечения конфиденциальности информации, с учетом рассматриваемых материалов, Комиссия может принимать решения о проведении закрытого заседания.

Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины от общего числа членов Комиссии.

7.3. Порядок подготовки и проведения заседания Комиссии устанавливает председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

7.4. Члены Комиссии вправе:

- вносить предложения по вопросам, отнесенным к ведению Комиссии; участвовать в обсуждении и выработке решений по вопросам, отнесенным к ведению Комиссии;

- в случае несогласия с принятым решением Комиссии излагать в письменном виде особое мнение;

- вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения органов местного самоуправления муниципального района «Оловяннинский район»;

7.5. Присутствие на заседании членов Комиссии обязательно. Делегирование членом Комиссии своих полномочий другим лицам не допускается. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

7.6. На заседании Комиссии секретарь Комиссии ведет протокол, в котором указываются:

- дата и место заседания Комиссии;

- персональный состав присутствующих членов Комиссии;

- состав приглашенных;

- содержание принятого по результатам рассмотрения решения.

7.7. Протокол заседания Комиссии подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.

7.8. Решение принимается простым большинством голосов членов Комиссии, участвующих в заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

7.9. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

7.10. Комиссия может привлекать к своей работе с правом совещательного голоса представителей органов, организаций, общественных объединений, должностных лиц, не вошедших в ее состав.

8. Организационное, материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии

8.1. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация муниципального района «Оловяннинский район».

8.2. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация муниципального района «Оловяннинский район».

8.3. Информирование о деятельности Комиссии осуществляют администраций муниципального района «Оловяннинский район».
                                                  ________________________